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Inscriptions principales au 15/01/2013

Introduction générale

Les données qui sont présentées dans ce tableau de bord sont issues de la base de données administrative et pédagogique APOGEE, et les effectifs
étudiants de l'année 2012-2013 y sont observés à la date du 15 janvier 2013. Une telle présentation fournit un double avantage : le tableau de bord de
l'OVE étant constitué chaque année à la même date d'observation, il permet tout d'abord une approche comparative grâce aux variations annuelles et
pluriannuelles des variables utilisées. Par ailleurs, en cohérence avec les remontées d'effectifs universitaires SISE vers le Ministère, ce tableau de
bord de l'OVE permet ultérieurement la juxtaposition des indicateurs créés localement avec les données affichées au niveau national par la DEPP
(Direction des Études, de la Prospective et de la Performance - Ministère de l'Éducation Nationale), qui diffuse également des indicateurs statistiques
sur les populations étudiantes de chaque université.

Source des données

Comme chaque année, l’Observatoire de la Vie Étudiante publie les effectifs de l’année en cours sous plusieurs formes :

- Un tableau de bord synthétique privilégiant les représentations graphiques et présentant les effectifs étudiants par
composante et pour l’ensemble de l’université.

- Des tableaux de bord numériques plus complets pour chaque composante détaillant les informations par filière.
Ces documents sont téléchargeables sur nos pages web : www.univ-tours.fr/chiffreove, rubrique « Nos formations en
chiffres ».

Cette année, 23045 étudiants sont inscrits à l’université François-Rabelais de Tours, soit une hausse de 2.3% (22524
inscrits en 2011-2012). L’université voit donc ses effectifs augmenter pour la quatrième consécutive.
Quelques remarques concernant l’évolution des effectifs :

- La hausse des effectifs est particulièrement élevée pour l’UFR Médecine qui voit son nombre d’inscrits croître de 9%.
L’UFR Lettres et Langues et l’IUT de Tours connaissent une augmentation de 3% de leurs effectifs et le CESR une
hausse de 18%. Dans les autres composantes, les effectifs sont stables. À noter également cette année : les étudiants
préparant un DAEU, auparavant rattachés au Service Universitaire de Formation Continue, sont désormais directement
inscrits soit dans l’UFR Lettres et Langues pour le DAEU A soit dans l’UFR Sciences et Techniques pour le DAEU B.
Cette modification explique que les inscrits dans la catégorie « Diplôme Spécifique de Formation Continue, Concours,
Certification »¹ soient si peu nombreux cette année.

- Considérant la répartition par année de cursus, on observe une forte hausse des effectifs en 3ème et 4ème année
(+7%) et également en 6ème année et plus (4.5%). Concernant la 3ème année, ce sont les inscriptions en Licence
Professionnelle - en hausse de 14% - qui sont en grande partie à l’origine de l’augmentation. Les effectifs sont en très
légère baisse pour les autres années de cursus (-0.5% en 1ère année, -0.1% en 2ème année et -0.4% en 5ème année).

- Le nombre d’inscrits dans une formation en apprentissage continue de progresser (+6%) mais dans une moindre
mesure par rapport à l’an dernier. La formation continue attire toujours plus d’étudiants (+14% par rapport à 2011-2012).

- Enfin, les inscriptions des néobacheliers repartent à la hausse après deux années de baisse consécutives (+3.2%). Ce
sont particulièrement les néobacheliers scientifiques qui se sont inscrits en nombre cette année (+7%). A contrario, les
néobacheliers littéraires ont été moins nombreux à intégrer l’université en 2012-2013 (-5.7%).
____________________________________
¹ Cette catégorie comprend les formations rattachées directement au Service Universitaire de Formation Continue, les préparations
de concours et également les certifications (C2i, CLES).
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Les effectifs dans la composante:

... et par année de cursus

Les effectifs par cycle...

Données démographiques

En 2012-2013, 4675 étudiants sont inscrits dans l'UFR
Médecine, ce qui représente 20.3% des inscrits de
l'université.

Depuis la rentrée 2010, les étudiants voulant suivre des
études de médecine ou de pharmacie doivent s'inscrire en
Première Année Commune aux Études de Santé. La PACES
permet l'entrée dans les études médicales, odontologiques,
pharmaceutiques et de sage-femme. Ainsi, les effectifs de
l'UFR Médecine se trouvent augmentés depuis deux ans de
par la présence des futurs étudiants en pharmacie.

Évolution des effectifs depuis 2009-2010

UFR Médecine
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Cycle LMD

Nb

Cycle licence 2393

Cycle master 1087

Cycle doctorat 1195

Total 4675

Cycle LMD

Année universitaire 11-12 - Médecine

Nb

Cycle licence 2144

Cycle master 1045

Cycle doctorat 1085

Total 4274

Année de cursus (LMD)

Nb

1ère année (L1) 1495

2ème année (L2) 339

3ème année (L3) 559

4ème année (M1) 369

5ème année (M2) 718

6ème année et + (D) 1195

Total 4675

Année de cursus (LMD)

Année universitaire 11-12 - Médecine

Nb

1ère année (L1) 1325

2ème année (L2) 316

3ème année (L3) 503

4ème année (M1) 366

5ème année (M2) 679

6ème année et + (D) 1085

Total 4274
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Les effectifs par diplôme
Diplômes

Nb % cit.

PACES 1429 30,6%

DE Docteur en Médecine 1155 24,7%

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales 556 11,9%

DES 372 8,0%

D.I.U 340 7,3%

D.U 229 4,9%

DE Sage-Femme 143 3,1%

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 136 2,9%

M.STS-Promotion et gestion de la Santé 92 2,0%

Doctorat 65 1,4%

D.E.S.C 37 0,8%

Capacité 24 0,5%

DFMS/DFMSA 22 0,5%

Attestation universitaire de coeliochirurgie 19 0,4%

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale 19 0,4%

Certificat de capacité d'Orthoptiste 15 0,3%

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques 13 0,3%

H.D.R. 5 0,1%

M.STS-Relation Hôte Greffon 4 0,09%

Total 4675 100,0%

Le régime d'inscription

Régime d'inscription

Nb

apprentissage 1

formation continue 493

formation initiale 4168

reprise d'études 13

Total 4675

Régime d'inscription et cycles

apprentissage formation continue formation initiale reprise d'études Total

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

0 204 2179 10

1 280 803 3

0 9 1186 0

2393

1087

1195

1 493 4168 13 4675

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

10,5% 89,2%

99,2%

25,8% 73,9%

8,5% 91,1%Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Le genre

Genre

Nb

F 2969

M 1706

Total 4675

Répartition selon le genre dans les cycles

F M

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

1561 832

683 404

725 470

2969 1706

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

63,5% 36,5%

60,7% 39,3%

62,8% 37,2%

65,2% 34,8%Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

Le prénom masculin le plus porté en Médecine :
Antoine
Le prénom féminin le plus porté en Médecine :
Marie
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Les classes d'âge

La moyenne d'âge est de 24.2 ans. L'étudiant le plus jeune a 16 ans et le plus âgé a 65 ans.
En 2011-2012, la moyenne d'âge était de 24 ans. L'étudiant le plus jeune avait 16 ans et le plus âgé 66 ans.

Moyennes d'âge par cycle

Âge au 15/01/2013

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

20,97

28,54

26,88

24,24

Classes d'âge par cycle

Moins de
20,00

De 20,00 à
22,00

De 22,00 à
25,00

De 25,00 à
30,00

30,00 et plus

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

62,2% 22,7% 4,8% 3,2% 7,1%

0,0% 14,1% 41,0% 15,1% 29,8%

0,0% 0,08% 22,8% 62,3% 14,9%

31,9% 14,9% 17,8% 21,1% 14,4%

Genre et diplômes de Médecine

F M

PACES

DE Docteur en Médecine

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

DES

D.I.U

D.U

DE Sage-Femme

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

Doctorat

D.E.S.C

Capacité

DFMS/DFMSA

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

Attestation universitaire de coeliochirurgie

Certificat de capacité d'Orthoptiste

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

H.D.R.

M.STS-Relation Hôte Greffon

Total

884 545

688 467

307 249

228 144

214 126

187 42

137 6

135 1

74 18

30 35

18 19

13 11

11 11

5 14

15 4

13 2

5 8

1 4

4 0

2969 1706

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

63,5% 36,5%

100%

20% 80%

38,5% 61,5%

86,7% 13,3%

78,9% 21,1%

26,3% 73,7%

50% 50%

54,2% 45,8%

48,6% 51,4%

46,2% 53,8%

80,4% 19,6%

99,3%

95,8%

81,7% 18,3%

62,9% 37,1%

61,3% 38,7%

55,2% 44,8%

59,6% 40,4%

61,9% 38,1%
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Origine géographique des étudiants

En France métropolitaine

Zoom sur la région
Centre

Origine géographique observée à travers le département d'obtention du bac

SARTHE
1.2%

MAINE ET
LOIRE

1%

Moyennes d'âge selon le genre

Âge au 15/01/2013

M

F

Total

24,31

24,20

24,24

Moyennes d'âge par diplômes

Âge au 15/01/2013

Capacité

H.D.R.

D.U

D.I.U

Attestation universitaire de coeliochirurgie

D.E.S.C

DFMS/DFMSA

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

Doctorat

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

DES

M.STS-Relation Hôte Greffon

DE Docteur en Médecine

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

Certificat de capacité d'Orthoptiste

DE Sage-Femme

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

PACES

Total

42,54

38,40

38,17

37,17

33,79

30,70

30,05

28,15

28,08

27,47

26,79

26,24

26,00

24,97

22,83

22,80

21,85

20,23

18,57

24,24

VIENNE
0.9%
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Les étudiants étrangers

303 étudiants étrangers sont inscrits en Médecine
en 2012-2013, soit 6.4% des inscrits de l'UFR.

168 étudiants ont eu leur bac (ou équivalent) à l'étranger.
On ne connaît pas l'origine (lieu du bac) de 156 étudiants.

Origine géographique

Étudiants étrangers

Nb

Afrique du Nord 86

Union Européenne 59

Afrique de l'Ouest 49

Proche Orient 44

Asie 23

Afrique de l'Est, Afrique Centrale 19

Europe hors UE 10

Amérique Centrale, Amérique du Sud 7

Amérique du Nord 6

Total 303

28,4%

19,5%

16,2%

14,5%

7,6%

6,3%

3,3%

2,3%

2,0%

Les étudiants originaires d'outre-mer Autres origines :

Outre Mer

Nb % cit.

Polynésie-Française 23 39,0%

Guadeloupe 13 22,0%

Martinique 9 15,3%

La-Réunion 8 13,6%

Mayotte 4 6,8%

Guyane 2 3,4%

Total 59 100,0%

Étudiants étrangers

Répartition dans les cycles

Nb

Cycle licence 99

Cycle master 108

Cycle doctorat 96

Total 303

Les 10 nationalités les plus
représentées dans l'UFR

Nb % cit.

ALGERIEN(NE) 41 13,5%

MAROCAIN(E) 39 12,9%

LIBANAIS(E) 21 6,9%

SAOUDIEN(NE) 17 5,6%

CAMEROUNAIS(E) 15 5,0%

ROUMAIN(E) 12 4,0%

ALLEMAND(E) 10 3,3%

BELGE 8 2,6%

ITALIEN(NE) 8 2,6%

IVOIRIEN(NE) 7 2,3%

Autres nationalités 125 41,3%

Total 303 100,0%
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Étudiants français - Étudiants étrangers

Etudiants
français

Etudiants
étrangers

Non
renseignée

PACES

DE Docteur en Médecine

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

DES

D.I.U

D.U

DE Sage-Femme

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

Doctorat

D.E.S.C

Capacité

DFMS/DFMSA

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

Attestation universitaire de coeliochirurgie

Certificat de capacité d'Orthoptiste

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

H.D.R.

M.STS-Relation Hôte Greffon

Total

1371 58 0

1117 38 0

533 23 0

343 29 0

290 49 1

207 22 0

142 1 0

136 0 0

77 15 0

52 13 0

32 5 0

12 12 0

0 22 0

8 11 0

19 0 0

14 1 0

9 4 0

5 0 0

4 0 0

4371 303 1

0% 50% 100%

93,5%

100%

100%

69,2% 30,8%

93,3%

100%

42,1% 57,9%

100%

50% 50%

86,5%

80% 20%

83,7% 16,3%

100%

99,3%

90,4%

85,3%

92,2%

95,9%

96,7%

95,9%
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Données sociales

Activité salariée

En 2012-2013, 45.3% des inscrits en Médecine ont une
activité rémunérée. Ils étaient 45.2% dans ce cas en
2011-2012.

L'UFR de Médecine présente une spécificité importante en ce qui concerne l'activité salariée.  En effet, cette UFR déclare "salariés"
les étudiants dès le passage du concours de l'internat (4ème année). Cette déclaration a des répercussions sur l'indicateur "Activité
salariée" qui est de fait largement renforcé par le poids des étudiants de Médecine.

Statut de salarié

Nb % cit.

Non salarié 2559 54,7%

Salarié 2116 45,3%

Total 4675 100,0%

Répartition des étudiants salariés dans les cycles

Non salarié Salarié

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

2224 169

283 804

52 1143

2559 2116

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

54,7% 45,3%

95,6%

26,0% 74,0%

92,9% 7,1%Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

Les étudiants dits "salariés" dans APOGEE sont ceux qui au moment de leur inscription administrative ont déclaré exercer une activité
professionnelle pour une quotité supérieure à 480 heures annuelles. Notons que des travaux récents de l'OVE de Tours ont montré
que cet indicateur sous-estimait la part des étudiants exerçant une activité rémunérée en marge de leurs études. En effet, les
résultats révèlent que 38% des étudiants ont déjà au moins une fois exercé une activité rémunérée au cours du premier cycle
universitaire (Licence et équiv.). Pour plus d'informations, consultez l'OVE Tours Actu' n°13 intitulé "Une activité salariée en marge du
premier cycle universitaire ?" sur les pages web de l'OVE, rubrique "Rabelaisiens 2008".

Étudiants salariés

Statut professionnel

Nb % obs.

Professions intermédiaires 1950 92,2%

Professions libérales, Cadres 128 6,0%

Employés 26 1,2%

Non renseigné 6 0,3%

Artisan, commerçant, chef d'entreprise 3 0,1%

Ouvriers 2 0,09%

Chômeurs, inactifs 1 0,05%

Agriculteurs 0 0,0%

Retraités 0 0,0%

Total 2116 100,0%

Régime d'inscription

Étudiants salariés

formation continue formation initiale reprise d'études

Salarié 432 1682 2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20,4% 79,5%Salarié
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Étudiants boursiers:

En 2012-2013, 21.5% des étudiants de
l'UFR Médecine sont boursiers (21.9%
en 2011-2012)

Étudiants salariés et diplômes

Non salarié Salarié

PACES

DE Docteur en Médecine

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

DES

D.I.U

D.U

DE Sage-Femme

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

Doctorat

D.E.S.C

Capacité

DFMS/DFMSA

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

Attestation universitaire de coeliochirurgie

Certificat de capacité d'Orthoptiste

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

H.D.R.

M.STS-Relation Hôte Greffon

Total

1426 3

17 1138

551 5

13 359

103 237

66 163

93 50

134 2

66 26

9 56

1 36

4 20

22 0

15 4

16 3

15 0

5 8

2 3

1 3

2559 2116

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

54,7% 45,3%

25% 75%

40% 60%

38,5% 61,5%

100%

84,2% 15,8%

78,9% 21,1%

100%

16,7% 83,3%

97,3%

13,8% 86,2%

71,7% 28,3%

98,5%

65,0% 35,0%

28,8% 71,2%

30,3% 69,7%

96,5%

99,1%

98,5%

99,8%

Statut de boursier

Nb % cit.

Etudiants non boursiers 3668 78,5%

Etudiants boursiers 1007 21,5%

Total 4675 100,0%

Répartition par cycle des étudiants boursiers

Etudiants non boursiers Etudiants boursiers

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

1631 762

903 184

1134 61

3668 1007

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

78,5% 21,5%

94,9% 5,1%

83,1% 16,9%

68,2% 31,8%
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Le logement des étudiants

Répartition par diplômes des étudiants boursiers

Etudiants non
boursiers

Etudiants boursiers

PACES

DE Docteur en Médecine

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

DES

D.I.U

D.U

DE Sage-Femme

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

Doctorat

D.E.S.C

Capacité

DFMS/DFMSA

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

Attestation universitaire de coeliochirurgie

Certificat de capacité d'Orthoptiste

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

H.D.R.

M.STS-Relation Hôte Greffon

Total

881 548

963 192

388 168

372 0

340 0

229 0

135 8

90 46

56 36

64 1

37 0

24 0

22 0

15 4

19 0

11 4

13 0

5 0

4 0

3668 1007

0% 20% 40% 60% 80% 100%

78,5% 21,5%

100%

100%

100%

73,3% 26,7%

100%

78,9% 21,1%

100%

100%

100%

98,5%

60,9% 39,1%

66,2% 33,8%

94,4%

100%

100%

100%

69,8% 30,2%

83,4% 16,6%

61,7% 38,3%

Type de logement

Nb % cit.

logement personnel 2993 64,0%

domicile parental 1173 25,1%

résidence universitaire 206 4,4%

chambre étudiante 129 2,8%

autre mode 90 1,9%

foyer agréé 84 1,8%

Total 4675 100,0%

64,0%

25,1%

4,4%

2,8%

1,9%

1,8%

Répartition des étudiants dans les cycles selon le type de logement

autre mode chambre étudiante foyer agréé
logement
personnel

domicile parental
résidence

universitaire

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

52 91 70 1299 735 146

16 22 10 871 142 26

22 16 4 823 296 34

90 129 84 2993 1173 206

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

64,0% 25,1% 4,4%

68,9% 24,8% 2,8%

80,1% 13,1%

3,8% 2,9% 54,3% 30,7% 6,1%Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total
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Situation familiale

Nb

seul sans enfant 3982

couple avec enfant(s) 345

couple sans enfant 300

seul avec enfant(s) 48

Total 4675

85,2%

7,4%

6,4%

1,0%

La situation familiale des étudiants

Situation familiale et cycle universitaire

seul sans enfant couple avec enfant(s) couple sans enfant seul avec enfant(s)

Cycle licence

Cycle doctorat

Cycle master

Total

2234 86 51 22

924 85 181 5

824 174 68 21

3982 345 300 48

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

85,2% 7,4% 6,4%

75,8% 16,0% 6,3%

77,3% 7,1% 15,1%

93,4% 3,6%Cycle licence

Cycle doctorat

Cycle master

Total

Type de logement et diplômes

logement
personnel

domicile
parental

résidence
universitaire

chambre
étudiante

autre mode foyer agréé

PACES

DE Docteur en Médecine

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

DES

D.I.U

D.U

DE Sage-Femme

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

Doctorat

D.E.S.C

Capacité

DFMS/DFMSA

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

Attestation universitaire de coeliochirurgie

Certificat de capacité d'Orthoptiste

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

H.D.R.

M.STS-Relation Hôte Greffon

Total

43,6% 38,0% 7,7% 3,8% 2,6% 4,3%

73,3% 21,1% 1,7% 2,0% 1,6% 0,2%

57,6% 27,7% 5,8% 5,9% 1,8% 1,3%

58,1% 36,8% 2,2% 1,3% 1,3% 0,3%

96,8% 0,9% 0,0% 0,3% 0,3% 1,8%

95,6% 2,6% 0,0% 0,0% 0,9% 0,9%

67,1% 25,9% 1,4% 4,2% 1,4% 0,0%

80,1% 12,5% 4,4% 1,5% 1,5% 0,0%

65,2% 16,3% 12,0% 1,1% 3,3% 2,2%

80,0% 15,4% 1,5% 1,5% 1,5% 0,0%

94,6% 2,7% 0,0% 2,7% 0,0% 0,0%

100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

9,1% 0,0% 59,1% 0,0% 22,7% 9,1%

73,7% 5,3% 10,5% 5,3% 5,3% 0,0%

94,7% 0,0% 0,0% 0,0% 5,3% 0,0%

86,7% 13,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

69,2% 7,7% 7,7% 7,7% 7,7% 0,0%

100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

50,0% 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

64,0% 25,1% 4,4% 2,8% 1,9% 1,8%

Pour plus d'informations sur le logement, vous pouvez consulter l'OVE Tours Actu n°10, qui définit en particulier les caractéristiques
du logement personnel et aborde la notion de décohabitation partielle (retour fréquent au domicile parental le week-end et/ou en
semaine). Pour télécharger ce document, rendez-vous sur nos pages web, www.univ-tours.fr/chiffresove, rubrique "Rabelaisiens
2008".
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Situation familiale et diplômes

seul sans enfant couple avec enfant(s) couple sans enfant seul avec enfant(s)

PACES

DE Docteur en Médecine

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales

DES

D.I.U

D.U

DE Sage-Femme

Certificat de Capacité d'Orthophoniste

M.STS-Promotion et gestion de la Santé

Doctorat

D.E.S.C

Capacité

DFMS/DFMSA

M.STS-Technologies de l'Imagerie médicale

Attestation universitaire de coeliochirurgie

Certificat de capacité d'Orthoptiste

M. STS - Imagerie du  vivant et  radiopharmaceutiques

H.D.R.

M.STS-Relation Hôte Greffon

Total

99,7% 0,1% 0,07% 0,07%

84,7% 4,9% 10,1% 0,3%

98,4% 0,2% 1,1% 0,4%

81,5% 3,2% 15,1% 0,3%

39,1% 45,6% 10,3% 5,0%

43,7% 30,6% 17,5% 8,3%

93,7% 1,4% 4,2% 0,7%

86,8% 3,7% 9,6% 0,0%

85,9% 6,5% 5,4% 2,2%

84,6% 4,6% 10,8% 0,0%

43,2% 35,1% 21,6% 0,0%

20,8% 62,5% 8,3% 8,3%

95,5% 0,0% 4,5% 0,0%

100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

84,2% 10,5% 5,3% 0,0%

100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

40,0% 40,0% 20,0% 0,0%

75,0% 0,0% 25,0% 0,0%

85,2% 7,4% 6,4% 1,0%
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Origine socioprofessionnelle des étudiants

Indicateur observé à travers la PCS du chef de famille

Origine socioprofessionnelle par cycle

Professions
libérales,
cadres

Professions
intermédiaires

Non renseigné Employés Ouvriers

Artisan,
commerçant,

chef
d'entreprise

Retraités
Chômeurs,

inactifs
Agriculteurs

Cycle licence

Cycle master

Cycle doctorat

Total

39,1% 16,4% 13,8% 8,9% 7,3% 7,3% 3,9% 1,4% 2,0%

29,5% 10,6% 41,0% 5,3% 3,2% 3,5% 4,7% 0,7% 1,4%

33,5% 16,2% 24,7% 4,9% 4,3% 4,8% 7,9% 1,5% 2,3%

35,4% 15,0% 22,9% 7,0% 5,6% 5,8% 5,1% 1,3% 2,0%

L'origine socio-professionnelle des étudiants est observée selon la typologie des " Professions et Catégories Sociales " (PCS) du chef
de famille, connue au moment de l'inscription administrative. Cette information doit être analysée avec prudence dans la mesure où
l'on ignore qui est le chef de famille déclaré. On peut penser que la PCS de la mère n'a été fournie que dans le cas de familles
monoparentales. Or on sait que la PCS de la mère a aussi une influence sur le parcours social et de formation des enfants.
Néanmoins, on conserve ici cette indication qui a le mérite de fournir des informations comparables à d'autres sources de données,
puisqu'elle est utilisée par l'ensemble des organismes producteurs de statistiques sociales publiques.

Origine socioprofessionnelle

Nb

Professions libérales, cadres 1656

Non renseigné 1071

Professions intermédiaires 702

Employés 328

Artisan, commerçant, chef d'entreprise 269

Ouvriers 260

Retraités 238

Agriculteurs 92

Chômeurs, inactifs 59

Total 4675
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Les primo-entrants en première année avec diplômes
d'accès de l'année (néobacheliers et équivalences)

Type de bac des primo-entrants en première année

935 primo-entrants sont inscrits en
Médecine en 2012-2013 (857 en
2011-2012).

Les diplômes dans lesquels s'inscrivent les primo-entrants en première année

Mention au bac des primo-entrants en première année

Type de bac

Primo-entrants en 2012-2013

Nb

Bac S 914

Autre bac techno. 13

Bac ES 4

Bac pro 2

Bac L 1

Titre étranger 1

Total 935

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 97,8%

97,8%

1,4%

0,4%

0,2%

0,1%

0,1%

Diplôme

Primo-entrants en 2012-2013

Nb % cit.

Première Année Commune aux Études de Santé 910 97,3%

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales 24 2,6%

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 1 0,1%

Total 935 100,0%

Bac - Mention

Primo-entrants en 2012-2013

Nb

Non réponse 2

P 234

AB 296

B 248

TB 155

Total 935



Tableau de bord OVE 2012-2013 - UFR Médecine

16

Inscriptions principales au 15/01/2013

Âge des primo-entrants en première année

Âge au 15/01/2013

Primo-entrants en 2012-2013
Moyenne = 18,07
Min = 16,00 Max = 20,00

Nb % cit.

Moins de 18,00 72 7,7%

De 18,00 à 19,00 739 79,0%

De 19,00 à 20,00 110 11,8%

De 20,00 à 21,00 14 1,5%

21,00 et plus 0 0,0%

Total 935 100,0%

Âge au bac

Primo-entrants en 2012-2013
Moyenne = 17,78
Min = 16 Max = 20

Nb % cit.

Moins de 17 11 1,2%

17 263 28,1%

18 584 62,5%

19 73 7,8%

20 et plus 4 0,4%

Total 935 100,0%

Classes d'âge des primo-entrants par type de bac

Primo-entrants en 2012-2013

Moins de 18,00

N % cit.

De 18,00 à 19,00

N % cit.

De 19,00 à 20,00

N % cit.

De 20,00 à 21,00

N % cit.

Bac S

Autre bac techno.

Bac ES

Bac pro

Bac L

Titre étranger

Total

70 7,7% 728 79,6% 104 11,4% 12 1,3%

1 7,7% 7 53,8% 4 30,8% 1 7,7%

0 0,0% 3 75,0% 1 25,0% 0 0,0%

0 0,0% 0 0,0% 1 50,0% 1 50,0%

0 0,0% 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0%

1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

72 7,7% 739 79,0% 110 11,8% 14 1,5%
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Inscriptions principales au 15/01/2013

Origine géographique des primo-entrants en première année

En France

Zoom sur la région
Centre

SARTHE
0.4%

MAINE ET
LOIRE
0.2%

Lexique des sigles, légende

DFMS : Diplôme de Formation Médicale Spécialisée
DFMSA : Diplôme de Formation Médicale Spécialisée Approfondie
AU : Attestation d'Université
DES : Diplôme d'Études Spécialisées
DESC : Diplôme d'Études Spécialisées Complémentaires
DIU : Diplôme Inter Universitaire
DU : Diplôme d'Université
HDR : Habilitation à Diriger des Recherches
Inscriptions principales : nombre d'étudiants "inscrits physiques" à l'université (nombre réel d'étudiants)
LMD :  Licence Master Doctorat, référence à la récente réforme européenne du système universitaire
PACES : Première Année Commune aux Études de Santé
STG : Bac Sciences et Techniques de Gestion (anciennement Bac STT)
UFR : Unité de Formation et de Recherche

Vienne
0.3%


